
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
nr.  54 din  19.12.2023 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Poienari, să voteze, în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, pentru 

adoptarea proiectului de hotărâre privind ajustare tarifelor aferente Contractului de delegare 
nr. 159/1035/04.04.2018, Zona 2 județul Neamț 

 
      Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
       a) art. 8, alin. (3) lit. k), art. 9, alin. (2) lit. d), art. 10, alin. (5) și ale art. 43, alin. (5) din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       b) art. 6 alin. (1) lit. n), art. 9 alin. (1) lit. c) și g), art. 13, art. 29 alin. (2), lit. c), art. 43- 44, art. 45 alin. 
(2), (10) și (11), art. 47 alin. (1) și art. 51alin. (5) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 
101/2006, republicată; 
      c) art. 33 – 35 și art. 63- 66 din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificarea tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/ taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 
       d) art. 16 alin. (3) lit. e) și ale art. 17 alin. (2) lit. i) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECONEAMȚ”; 
       e) Contractului dedelegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 

salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamțnr. 159/1035/04.04.2018;  
         Luând act de: 
        a) solicitarea nr. 878/ 06.12.2023 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” , 
înregistrată la Primăria comunei Poienari sub nr. 5252 din 07.12.2023; 

    b) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 5327 din 11.12.2023, elaborat de primarul comunei Poienari, 
în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    c)  proiectul de hotărâre nr. 5335 din 12.12.2023, inițiat de primarul comunei Poienari, județul Neamț; 
   d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Poienari, înregistrat sub nr. 5336 din 12.12.2023; 
            În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2 lit. d), alin. (7) lit. n) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Poienari, 

adoptă prezenta hotărâre 
 

          Art.1. Se acordă un mandat special reprezentantului Comunei Poienari, județul Neamț să voteze, în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, pentru adoptarea proiectului 
de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamț, prin aplicarea IPC 
total de 1,0807 comunicat de Institutul Național de Statistică corespunzător perioadei octombrie 2022 – 
octombrie 2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art.2. Secretarul general al comunei Poienari, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor interesate şi 
persoanelor nominalizate. 

 
Președinte de ședință                                                      Contrasemnează pentru legalitate 
   Consilier-  Ștefan ROTARIU                                         Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                            Alina- Liliana MREANĂ                     
______________                                                                                               _________ 
 
                                         Notă - Adoptată în şedinţa din data de  19.12.2023  cu un număr de 11  voturi ,,pentru”,    
 -    voturi ,,contra”, -  ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 



  

                        Anexa la Hotărârea nr. 54 din 19.12.2023 

 
TARIFELE  

Aferente Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-teritoriale 
membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, 

județul Neamț 
 
Ajustate prin aplicarea IPC total de 1,0807 comunicat de Institutul Național de Statistică 
corespunzător perioadei octombrie 2022 – octombrie 2023, 
 

A. TARIFELE PENTRU ACTIVITĂȚILE DE SALUBRIZARE (fără TVA): 

a. activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, 
metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale: 
 
Mediul rural-poartă: 

 
Tarif: 479,77 lei/tonă 
Tarif utilizatori casnici: 2,78 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 167,92 lei/mc 
 
Mediul rural,urban-platformă: 
 
Tarif: 284,17 lei/tonă 
Tarif utilizatori casnici din mediul urban: 2,50 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori casnici din mediul rural: 1,65 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 99,46 lei/mc 
 
b. activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile 
municipale 
 
Mediul rural-poartă: 
 
Tarif: 400,06 lei/tonă 
Tarif utilizatori casnici: 7,76 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 140,02 lei/mc 
 
Mediul rural,urban-platformă: 
 
Tarif: 269,04 lei/tonă 
Tarif utilizatori casnici din mediul urban: 7,86 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori casnici din mediul rural: 5,22 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 94,17 lei/mc 

 
c. activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat 
 
Tarif: 253,39 lei/tonă 
Tarif utilizatori casnici din mediul urban: 2,23 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori casnici din mediul rural: 1,47 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 88,69 lei/mc 

 



  

d. activitatea de transfer a deșeurilor reziduale colectate separat 
 
Tarif: 112,94 lei/tonă: 
Tarif utilizatori casnici din mediul urban: 3,30 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori casnici din mediul rural: 2,19 lei/pers/lună 
Tarif utilizatori non casnici: 39,53 lei/mc 

 
B. TARIFELE DISTINCTE PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR (fără TVA): 
 
NB. Aceste tarife distincte nu se folosesc în relația cu utilizatorii serviciului de salubrizare 
decât pentru calculul tarifului/taxei penalizatoare și a taxei pentru utilizatorii fără contract, 
respectiv se folosesc în relația cu OIREP. 
 
Tarif distinct Tr: 733,2 lei/tonă  

 
C. TARIFELE SAU TAXELE PLĂTITE DE UTILIZATORI: 
a. în modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin Tarif: nu se calculează 
și nu se aprobă tarifele distincte pentru utilizatori pentru gestionarea fracțiunilor de deșeuri 
municipale colectate separat; facturarea se realizează conform prevederilor art. 50 din Legea nr. 
101/2006 republicată; 
b. în modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin Taxă: autoritățile 
administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale calculează (cu 
sprijinul ADI) și aprobă taxa de salubrizare la nivelul sumei dintre taxa distinctă plătită de 
utilizatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă și taxa distinctă pentru 
gestionarea deșeurilor reziduale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


